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Maade hentydede til, at jeg har været soransk
Elev. Jeg ser ikke bleven forgyldt der, og jeg
sætter hellerikke Priis derpaa, men jeg har

faaet Noget, jeg skatter mere end Guld, og jeg
vilde gjerne bidrage til, at de nulevende og

efterfølgende Slægter kunne komme til at nyde
de samme Goder, som jeg har nydt i Sorø,

og paa hvilke jeg sætter den allerhøieste Priis.

Jeg troer, at det ved denne Leilighed ikke blot

kommer an paa, at vise den Pietet, som man

ellers ikke pleier at bebreide Nogen, og aller-

mindst, naar den rettes mod en Stiftelse, hvor-
fra man har nydt saa store»Velgjerninger, som
jeg for mit Vedkommende har nydt i Sorø;
men det er ogsaa ligefrem en Pligt «tnod de

Slægter, som komme efter, at man ikke berøver
dem en lignende Adgang. «

Det ærede Medlem for Hjørring Amts

2den Velgkreds er ikke stærkt i smagfulde Ud-

tryk. Jeg behøver kun at erindre de Herrer
om hans Oversættelse af Ordet »cynisk« forat
give et meget slaaende Exempel paa, hvor lgvt
man kan gaae ned i smagløse og urigtige Over-

sættelser. Jeg kan ikke Andet end beklage, at

det ærede Medlem for Maribo Amts 4de

Valgkreds kunde endogsaa i en ganske fjern
Grad benytte en saadan Oversættelse. Det er

meget vanskeligt, af den lange Discussion«der
har fundet Sted, at samle, hvad der er kom-
met frem med Hensyn til Sorø, og jeg kom-

mer selvfølgelig til at springe særdeles Meget
om, men jeg skal søge at- finde de virkelige
Hovedpnnkter, hvorpaa det kommer an. For
det Første skal jeg gjøre opmærksom«paa, at

jeg ikkehar klaget over Forvaltningen afSorø
Akademies Jndtægter og Udgifter. Det ærede

Medlem for Hjorring Amts 2den Valgkreds

gjennemgik i saa Henseende Finantsloven. Han
er meget godt hjemme deri, han har en mange-
aarig Øvelse i-det Finantsielle .-—-— det falder
mig netop ind, at nu nærmer sig Valget af
Statsrevisorer, saa at det er meget hensigts-
mæssigt at gjøre sine Stadier i denne Retning
——7 men jeg har ikke sagt Nogetsomhelst, der

kunde bebreide den nuværende Bestyrelse af
Sorø Noget. Jeg har kun opponeretmod, at

man her benytter Leiligheden til at tage store
Midler fra Sorø Akademi, og det i Kraft as
et Princip, der langsomt er voxet frem og første

Gang viser os sit IHoved i Finantsudvalgets
Betænkning Som Følge heraf falder Alt,
hvad det ærede Medlem for Hjorring Amts
2den Valgkreds yttrede herom, totalt til Jor-

den; jeg har virkelig ikke anbefalet enydsel
Øiononiie med Sorø Akademies-Midler, og
ikke ført Ordet for unyttige Udgifter i nogen-

somhelst Retning, men- jeg har blot fastholdt,
at man ikke maatte tage af dets Overskud «paa
den Maade, som det her skeer. Den høitærede
Cnltusministdr har søgt at forklare sin Stil-

ling til denne Sag, og jegxhar med Tilfredss-,
stillelse hørt- ham bestemt fralægge sig enhver
Overeensstemmelse med det Princip, som gjør
sig gjældende i Udvalgets Betænkning Den
ærede Minister yttrede sin Forundring over,

at han beskyldtes for at være nærgaaende mod

Sorø Akademi, da det netop var ham, der ——«—

om han maatte anvende dette Udtryk — havde
»frikjobt« Sorø Akademi for de store og nær-

gaaende Fordringer, som Finantsministeren syn-«
tes tilbøielig til at stille til dette Justitut. Den
ærede Minister maa her appellere til Noget,
som er fuldstændig übekjendt for os Andre,
hanniaa have sigtet til Forhandlinger mellem

ham og Finantsministeren, om hvilke vi slet
ingen Kundskab have. Den ærede Minister

befinder sig altsaa i det Uheld, at han under-

tiden er uenig med Finantsministeren, og dette

kan jo være beklageligt nok.« (Tscherning:
Det er et Held l) Ja, maaskee det ogsaa kan

være heldigt, men i alt Fald tør jeg sige, at

denne Uenighed, saalænge den kun bevæger sig
i Forhold, hvori vi ikke kunne følge den, ikke
kan have nogen synderlig Interesse for os.

Dernæst kan jeg virkelig ikke troe, at Sorø
Akademi kan have nogen stor Interesse af saa-
ledes at blive srikjobt for Finantsministeren af
den ærede Minister, naarj han plyndrer det til

sig selv. Jeg vil bede de Herrer mindes den

gamle Fabel om Eddersuglen og Fiskeren; han
reddede Edderfuglen og —- plukkede den. Det

er den Stilling, hvori den ærede Minister be-

finder skg, idet han har forlost Sorø Akademi

fra Finantsministerens graadige Kloer og der-

efter foretaget en Anvendelse af dets Over-

skud, som han for sit Vedkommende kal-

der moderat, men som jeg tillader mig at

kalde det stik Modsatte, idet han deels selv


